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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBLE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.282/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Violeta Husaj Rugova kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesén ¢ Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ka
paraqitur ankes& kundér Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting&, pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, q€ do t&
mbahen mé& dat& 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 03.02.2025, merr
kéte:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.282/2025 e datés 01.02.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli n€ Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me dat& 01.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé€ nga Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje
(LVYV), me té cilén pretendon se aktivisté t& Lévizjes VETVENDOSIJE, kané identifikuar se n&
postimin e gazetarit z. Xhevdet Pozhari, &sht& postuar njé video e shk&putur nga emisioni
Kallzo.Com, ku nga kandidatja pér deputete nga radhét e PDK-se thuhen t& pa vérteta, shpifje,
fyerje dhe ndérrim i fakteve né€ kontekst pé&rgmues ndaj elektoratit dhe Lé&vizjes
VETVENDOSIE, e cila deklaron se n& kohén e geverisjes s&€ PDK-s¢, vendi €shté njohur nga
mé shumé se 200 shtete t&€ Bashkimit Evropian, andaj ankuesit jan€ empatik lidhur me
deklaratén ¢ saj dhe t& dhénat ¢ deklaruara t& cilat kané pér géllim fyerjen dhe néngmimin e
qvtetaréve si dhe subjektit politik Lévizja Vetévendosje. Me tutje né ankesé pretendohet se
kandidatja p&r deputete me deklaratén e saj ka munduar ta paraqges subjektin e saj, PDK, si parti
e cila ka arritur te siguroj mbi 200 njohje nga vendet ¢ BE, pér shtetin ¢ Kosovés. Po ashtu né



ankess pretendohet se Bashkimi Evropian nuk pérbéhet nga 200 shtete, ¢ q& &shté edhe fakt
notar, andaj késo shpifje dhe fyerje nga manipulimi ose mosdija e kandidates p&r deputete nga
radhét e PDK-sé , andaj konsiderojmé se ka béré shkelje t& réndé t& nenit 34 par.1 nen par 1.11,
duke mashtruar dhe devijuar t& vértetén si dhe duke béré fyerje ndaj subjektit politik Lévizja
Vetvendosje.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqgitési i ankesgs, ka bashkangjitur njé CD dhe Link video
facebook .

Mé daté 01.02.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektit Politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pérgjigje.

N& pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 02.02.2025, Subjektit Politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), thekson se pérmes késaj pérgjigje ne ankesé kérkon nga PZAP-i, & ta
refuzoj si t& pa bazuar, ku pretendon se ankesa &shté& dorézuar pas afatit t& pércaktuar n& nenin
119, par 1 te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, ku pretendohet se
emisionit t& cilit i referohet ankuesi &shté publikuar mé daté 28 janar 2025 nga Kallzo.Com
dhe se ankesa &shté parashtruar mé daté 01 shkurt q& nénkupton 3 dité pas shkeljes s&
pretenduar. Me tutje n& pérgjigje né ankesé theksojné se deklarata e z.nj. Blerta Deliu nuk
pérmban asnjé pérdorim t& gjuhés nxitése, fyerje apo shpifése, si¢ pretendojné ankuesit e
subjekti politik LVV, dhe fakti se deklarimi i saj pérbén ose jo shpifje nuk mundg t& trajtohet
nga PZAP-i, pasi qe e njéjta nuk ka juridiksion pér t& shqyrtuar ekzistimin e shpifjes dhe se njé
procedurd e tillg do t& duhej t& zhvillohet dhe t& vértetohej né gjykatén kompetente civile dhe
jo nga PZAP-i .Andaj sipas rrethanave t& rastit konkret PDK-ja pérmes kétyre veprimeve nuk
&shté pérgjegjése pér shkeljet t& rregullave t& pércaktuara né Rregulloren Zgjedhore nr. 07/2024
pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés se Zgjedhjeve dhe Reklamimin Financiar
si dhe Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

N& pérgjigje né ankesé subjekti politik PDK, si prové ka bashkangjitur screenshot nga video e
publikuar né Kallxo.Com, e cila &shté transmetuar né kohé reale dhe e cila &sht¢ shpé&rndaré
mé dat& 28 Janar 2025

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim & nenit 117 par. 3 & LZP-sé,
konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t€ paraqitur nga Subjekti
Politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jang t& pa qéndrueshme dhe si
t tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara n& ankesé nuk paragesin shkelje t&
dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 111 t& LZP-s¢, me t€ cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé
nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér 1€ kryer njé akt
t¢ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejlje
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.



Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur,
mirépo paneli pas shikimit t& béré artikullit t& ofruar si prové materiale CD, e cila &shté
publikuar n& rrjetin social Facebook, paneli vértetoi se jané t& pa qéndrueshme pasi q&
deklarimi i béré nga kandidatja n¢ fjalg lidhur me promovimin e punés dhe programit t&
subjektit t& tyre, gjaté fushat&s zgjedhore, nuk ka pérdorur gjuhé denigruese dhe nxitése qé
mund t& nxis¢ urrejtje kundrejt t& tjeréve, né kété rast ndaj subjektit politik LVV,. Me gené
se nga provat ¢ ogruara nuk ka mund t& p&rcaktohet shkelje e pércaktuar me dispozitén e
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&, prandaj edhe pretendimet ankimore si t&
tilla i refuzoj.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jan€ t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
n€ ankes& nga parashtruesi i ankesés nuk paraqgesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe
t& nj&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa
Anr.282/2025 m& datg 03.02.2025

Kryesuese i Panelit

Késhilla Juridike: Kund&r kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas Tientt H 8-%)ara?vraﬁ 4 &
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) orévenga momenti
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi. ) .



